Przygotowanie projektów powierzono specjalnie powołanej w tym celu w Warszawie Komisji Prawniczej (*Juridyczeskaja Kommissija*), działającej jako oddział Komitetu Urządzącego (*Uczreditelnyj Komitet*) i bezpośrednio mu podporządkowanej. W skład Komisji weszli przede wszystkim delegowani do Warszawy prawnicy rosyjscy. Komisja otrzymała zatwierdzoną przez cesarza 2/14 lipca 1865 r. szczegółową instrukcję i 4/16 sierpnia 1865 r., rozpoczęła pracę w trzech wydziałach: karnym,

¹ Porównaj: W. Sobociński, *Zagadnienie reformy sądowej i sądów gminnych w Królestwie Polskim w latach 1856 - 1864*. CPH, XXII, z. 2, 1970, s. 150.

cywilnym i ustroju sądownictwa.

¹⁷ AGAD, Akta Sekretariatu Stanu (ASS), nr 685/1866, k. 1 i nr 689/1866, k. 2; K. Groniowski, o.c., s. 894-895; Dniwnik P. A. Wałujewa, Ministra Wnuriennych Dieł, t. II, Moskwa 1961, s. 170-171.

nia 1866 r. (st. st.), a Aleksander II zatwierdził ją i polecił wykonać 19/31 grudnia 1866 r.¹⁸

W tych okolicznościach, dokonana przez Berga próba pominięcia Komitetu Urządzącego we wstępnej fazie dyskusji nad projektami przygotowanymi przez Komisję Prawniczą, nie powiodła się. 14 lutego 1867 r. (st. st.) cesarz polecił wrócić projekty do Komitetu Urządzącego, który miał przedstawić uwagi do nich i swoje wnioski¹⁹.

Wałujew, A. Zielenoj, P. Szuwałow, M. Rejtarn, W. Tatarinow, D. Tołstoj, i D. Nabokow, a więc grono osób liczniejsze niż stały skład Komitetu.

¹⁹ Sbornik prawitielstwiennych resporiaženij po Učreditielnomu Komitetu w Carstwie Polskom, t. IV, Warszawa 1869, s. 85 - 86.

²⁰ Berg do Aleksandra II 9/21 marca 1867 r.: [...] nous sommes très occupés du travail relativement à la dissolution du conseil d'administration et très occupés du grand et difficile travail sur les projets de la commission juridique; ce sont des sujets tellement sérieux et compliqués qu'ils absorberont tout notre temps pendant plusieurs semaines. CGAOR, F. 547, op. 1, nr 268, k. 171.

²¹ Berg do Aleksandra II 15/27 kwietnia i 28 kwietnia/10 maja 1867 r. Ibidem, k. 241 i 267.

²² PKU, t. IX, s. 611; A. Okolski, Wykład prawa administracyjnego, t. I, Warszawa 1880, s. 203.

²³ Berg do Nabokowa 28 X/9 XII 1867 r., CGAOR, F. 547, op. 1, nr 287, k. 127.

w Petersburgu specjalny komitet doradczy, którego zadaniem było rozpatrzenie projektów Komisji Prawniczej wraz z protokołami Komitetu Urządzącego i przedstawienie opinii o nich.

Hube, P. A. Zubow, baron E. E. Wrangel i J. A. Sołowiew, oraz rzeczywisci radcy stanu A. M. Aleksandrowicz, O. W. Essen, D. W. Gotowcew, baron J. O. Welio, P. T. Kitycyn, F. M. Markus i radca kolegialny W. A. Żeleznikow²⁴.

O powołaniu komitetu doradczego Nabokow powiadomił Berga 10/22 grudnia 1867 r. Prosił jednocześnie o niezwłoczne wydelegowanie do Petersburga D. Gotowcewa, którego obecność w komitecie potrzebna będzie od początku. Przyjazd Romualda Hube mógł być opóźniony do czasu zapoznania się przez członków komitetu z materiałami, zaś senator Sołowiew miał uczestniczyć tylko w niektórych dyskusjach.

²⁴ AGAD, Komisja Prawnicza, nr 381 „Zurnał Wysoczajsze uczeżdennogo So-wieszczatielnogo Komitieta dla razsmotrienija projektow priobrazowanija sudiebnoj czasti w guberniach Carstwa Polskogo” — druk zbroszurowany, paginowany, w języku rosyjskim, s. 1 i 2. Patrz także: Sbornik prawitielstwiennych resporiażenij, t. IV, s. 160 - 162.

²⁵ Nabokow do Berga 10/22 grudnia 1867 r., CGAOR, F. 547, op. 1 nr 591, k. 73 - 74: *Votre Exell, observera que cet important travail sera définitivement entamé non pas au Comité Polonais, mais au Conseil de l'Empire avec le [...] des membres du dit comité. Cette combinaison m'a valu et me vaudra encore des attaques et des anusations très vives.

Berg uważał przy tym, iż rozwiązaniem najkorzystniejszym byłoby jednak wstrzymanie się z likwidacją Komisji Rządowej Sprawiedliwości do momentu wprowadzania w życie nowej organizacji sądowej, a projekt swój traktował jako ostateczność³⁵.

³² Dziennik Komitetu, CGIAL, F. 1405, op. 64, nr 6260, k. 6.

³³ Nabokow do Berga 14/26 stycznia 1867 r.: *Quant à une incorporation immédiate de toute l'administration de la justice il ne peut à mon avis en être question. Tout essai, toute mesure dans cette voie engendrerait les plus grandes difficultés et jetterait une confusion dans le grand travail de la réforme judiciaire.

Projekt nie przewidywał utworzenia w Królestwie na czas przejściowy organu zarządzającego sądownictwem (jak to proponował Berg), a Namiestnikowi pozostawiał jedynie *bliższy nadzór nad biegiem spraw*.

Berg w uwagach do projektu Palena, datowanych 8/20 marca 1869 r., bronił swoich dotychczasowych uprawnień, domagając się pozostawienia obowiązującego trybu postępowania w sprawach personalnych sądownictwa, korespondencji z obcymi państwami, zezwalania na prośby o ułaskawienie, zatwierdzanie darowizn na rzecz instytucji użyteczności publicznej, itp.

Nabokowowi polecono przygotowanie i wniesienie na początek jesiennych posiedzeń Rady Państwa ostatecznej redakcji projektu postanowienia o zastosowaniu w warszawskim okręgu sądowym ustaw sądowych Cesarstwa. Ostateczna redakcja projektu miała zawierać nowe, zatwierdzone zasady ustroju sądów gminnych i uwzględniać zasze w ostatnim czasie zmiany w ustawodawstwie. 8/20 czerwca 1874 r. cesarz zatwierdził w Jugenheimie postanowienie Ogólnego Zebrania Rady Państwa.

Wykonując postanowienie Rady Państwa, sekretarz stanu D. Nabokow

⁴⁷ Dniownik P. A. Wałujewa — —, t. II, s. 306-307 i przyp. 392, na s. 512.

wniósł przy piśmie nr 1117 w dniu 21 września 1874 r. (st. st.)

Anisimowa: „Położenije o sudiebnoj riefornie w Carstwie Polskom Wysoczajsze utwierżdennoje 19 fiewralia 1875 goda”. S. Petersburg 1875. Tekst dwujęzyczny zawiera trzatomowe wydanie, którego polski tytuł brzmi: „Ustawy sądowe obowiązujące

W ślad za tym, w celu przygotowania do wprowadzenia w życie reformy sądowej, ukazem z 14/26 maja 1875 r. podporządkowano sądownictwo Królestwa Polskiego Ministerstwu Sprawiedliwości Cesarstwa⁵⁰, a ukazem z 1/13 czerwca 1875 r. określono termin wejścia w życie podpisanych 19 lutego 1875 r. aktów prawnych na 1 lipca 1876 r. (*st. st.*). Ukaz ten ustalał też zasięg terytorialny warszawskiego okręgu sądowego, tworząc go z 10 guberni Królestwa Polskiego i nakazywał przystąpić do obsady nowych stanowisk sędziowskich i prokuratorskich zgodnie z zatwierdzonym etatem⁵¹.